MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

CONSELHO DE CURADORES

RESOLUÇÃO Nº 18/2006

EMENTA: Aprovação do Primeiro Termo
Aditivo ao Convênio celebrado entre a UFF e a
Pontifícia Universidade Católica de Minas
Gerais.

 O CONSELHO DE CURADORES da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os termos da Mensagem nº 320/2006, do
Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do Processo nº 23069.002314/05-71,

 R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao
processo em referência, do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio celebrado em 12/12/2005, entre
a Universidade Federal Fluminense – UFF e a Pontifícia Universidade Católica de Minas
Gerais, objetivando alterar a Cláusula Primeira do supracitado convênio que passa a ter a
seguinte redação:  Cláusula Primeira – Do Objeto:  O presente Convênio visa proporcionar
realização de estágios curriculares a estudantes de ambas as Instituições de Ensino que estejam
regularmente matriculados e que venham freqüentando efetivamente os seus cursos, desde que
haja necessidade e interesse da Unidade Concedente.

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

* * * * *

Sala das Reuniões, 21 de agosto de 2006.

PAULO ROBERTO TRALES
Presidente

De acordo:

                  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
                                           Reitor